晋磁政〔2021〕81号

晋江市磁灶镇人民政府关于印发磁灶镇
整治农村乱占耕地建房问题工作
实施方案的通知

各村（居）委会，各工作点，镇机关有关部门：
为深入推进整治农村乱占耕地建房问题工作，根据《晋江市农村乱占耕地建房问题摸排工作领导小组办公室关于印发整治农村乱占耕地建房问题工作实施方案的通知》有关要求，结合我镇实际，制定《磁灶镇整治农村乱占耕地建房问题工作实施方案》，请认真贯彻执行，坚决遏制新增乱占耕地建房行为。

晋江市磁灶镇人民政府
2021年6月23日

磁灶镇整治农村乱占耕地建房问题工作
实施方案

为认真贯彻习近平总书记关于农村乱占耕地建房的重要指示精神，贯彻落实省、市各级政府部署要求，扎实推进“再学习、再调研、再落实”活动，遏制新增乱占耕地建房行为，以“零容忍”态度坚决整治我镇新增乱占耕地建设行为，特制定工作方案如下：
一、工作目标
在镇党委、政府的领导下，采取坚决、果断、有力的措施，全面深入问题排查，全力推进问题整治整改，坚决遏制新增农村乱占耕建房问题，确保新增乱占耕地建房问题发现之日起2个月内处置到位。
二、整治范围
主要整治2020年7月3日全国农村乱占耕地建房问题专项整治工作电视电话会议后新增的农村乱占耕地建房问题，重点对2020年7月3日至2021年5月底前发现的尚未处置到位的新增农村乱占耕地建房问题开展集中整治。
三、组织领导和责任分工
依托镇农村乱占耕地建房问题摸排工作领导小组办公室统筹协调整治新增农村乱占耕地建房问题工作，磁灶国土资源所、经济发展服务中心农业农村科为主要牵头部门。领导小组办公室设在磁灶国土资源所，负责日常工作，联络员：王诗云，联系电话：85892625。
四、工作步骤
（一）部署排查阶段（2021年5至6月）
各工作点、镇综合执法队、国土资源所、村（居）充分发挥在执法巡查及网格管理时发现、制止、查处新增农村乱占耕地建房问题上的优势和作用，综合运用巡查、12336举报、卫片执法检查、自然资源“天上看、地上查、网上管”动态监管等多种手段，加强对违法行为高发地区的巡查频次和密度，及时排查核实辖区内新增乱占耕地建房问题，做到第一时间发现、第一时间报告、第一时间制止。对各方块上报的以及上级下发的疑似新增农村乱占耕地建房行为违法违规事实（包括疑似违法主体、建设时间、位置、占地面积以及利用情况），逐宗建立问题清单，上报领导小组办公室。
（二）坚决整治阶段（2021年5月至8月）
各工作点、镇综合执法队、国土资源所对新增农村乱占耕地问题开展重点整治工作，对2020年7月3日后出现的新增农村乱占耕地建房问题，要严格对照问题清单，逐项细化整治责任，建立整治工作台帐，抓紧推进整治工作，该拆除的拆除，该复耕的限期恢复耕种条件，做到“早发现、早制止、早查处”。对整治期限内发现的新增违法占用耕建房行为一律严格销号管理，决不允许违法行为制而不止，久查不决，违法状态持续存在。对监管不力、失职渎职、不作为、乱作为的，该追究责任的要严肃追究责任，坚决守住耕地保护红线。
（三）监督检查阶段（2021年7月至8月）
镇农村乱占耕地建房问题摸排工作领导小组办室开展对各方块上报乱占耕地建房问题整治情况开展检查，着力发现问题，从严抓好工作落实。对整治不到位，典型新增问题交由镇纪委办开展督办，切实推进整治。
（四）总结提炼阶段（2021年9月）
各工作点、镇综合执法队、国土资源所、经济发展服务中心农业农村科、全面梳理、总结实施整治工作成效和存在问题，分析原因、提出对策，完善整治新增农村乱占耕建房问题长效监管机制，将整治成果转化为后续日常监管的有力措施。
五、工作要求
（一）统一思想认识。整治新增农村乱占耕地建房问题是一项重大政治任务，各工作点、相关部门、村（居）要提高思想认识，把思想认识和行动统一到市委、市政府的统一部署上来，深刻认识严格耕地保护的极端重要性，采取强有力措施，坚决遏制新增乱占耕地建房行为。
（二）加强协调联动。各工作点、镇综合执法队、国土资源所、村（居）要加强农村乱占耕建房问题处置协调联动，建立健全信息通畅渠道，积极配合，主动介入，增强对违法行为的强制执行力度，提高违法行为打击震慑力。
（三）严肃工作纪律。做到既监督事又监督人、既处理事又处理人，对有关责任人员特别是党员干部等对象问题线索，要按规定及时移送纪检机关；对责任落实不到位，问题持续增加，整改缓慢、工作不力的，造成严重后果的将依法依规严肃问责。
（四）加强宣传造势。镇机关有关部门、村（居）要加强宣传力度，畅通举报渠道，充分发动群众参与整治工作，在全社会形成乱占耕建房行为“人人喊打”的良好舆论氛围。举报电话：12366。
（五）及时报送信息。整治工作实行月报告制度，各工作点、村（居）应于每月15日前向镇农村乱占耕地建房问题摸排领导小组办公室报送发现的问题清单及整治工作进展情况（附件2-3）。
    附件：1．磁灶镇农村乱占耕地建房问题摸排工作领导小组
      2．     村（居）2021年7月3日以来新增乱占
耕地建房问题清单
      3．     村（居）2020年7月以来新增乱占耕地
建房问题整改情况汇兑表

附件1

磁灶镇农村乱占耕地建房问题摸排
工作领导小组

组      长：蔡文卿  镇党委副书记、镇政府镇长
常务副组长：陈奕忠  镇党委副书记
副  组  长：叶灿辉  镇党委委员、纪委书记，兼任市
监察委员会磁灶镇监察组组长
许志文  镇武装部部长、党委宣传委员、
大宅工作点点长
[bookmark: _GoBack]颜海林  镇党委委员、秘书
李明星  晋江市公安局磁灶派出所所长
庄晓东  镇副镇长人选
吴式宏  镇副镇长人选
许荣题  镇人大副主席人选、张林工作点点长
洪金清  镇企业和社会组织党委专职副书
记、下官路工作点点长
陈卫星  镇司法所所长、宅内工作点点长
吴志坚  镇综合便民服务中心主任、钱坡
工作点点长
蔡天文  镇社会事务服务中心主任、大埔
工作点点长
洪树林  镇经济发展服务中心主任
林小虎  镇综合执法队队长
杨  辉  镇二级主任科员、三吴工作点点长
蔡辉煌  镇四级调研员、磁灶工作点点长
成      员：陈宜翔  镇党政综合办公室主任
吴金煌  镇社会事务办公室主任、社会事
务服务中心退役军人服务科科长、
张林工作点副点长
许荣富  镇规划建设和管理办公室主任
颜天尊  镇经济发展服务中心副主任、下
官路工作点副点长
高荣斌  镇经济发展服务中心农业农村发
展科科长、经济发展和改革办公
室副主任、规划建设和管理办公
室副主任、团委副书记
蔡宏山  镇综合执法队副队长
林真真  镇纪委副书记、监察组副组长
陈友俭  镇国土资源管理所所长
王晓波  磁灶工作点副点长
谢荣思  大埔工作点副点长
陈文计  钱坡工作点副点长
朱青山  三吴工作点副点长、社会事务办
公室四级主任科员
何建辉  大宅工作点副点长
许群芳  宅内工作点副点长
领导组下设办公室，挂靠国土资源所，负责日常工作。

— 6 —

— 5 —

附件2

         村（居）2021年7月3日以来新增乱占耕地建房问题清单
	序号
	监测编号/自行摸排
	监测图斑
面积
（平方米）
	涉及耕地面积
（平方米）
	涉及基本农田面积
（平方米）
	违法
项目
	问题
类型
	违法
主体
	建设
内容
	处置
部门
	整改
时间
	查处情况
描述
	是否查处
到位
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

附件3

     村（居）2020年7月以来新增乱占耕地建房问题整改情况汇兑表
	序号
	专题数据
	自行摸排新增违法（宗）
	总新增违法数（宗）
	住宅类
	产业类
	公共管理类
	其他
	违法占用面积（亩）
	违法占用耕地面积（亩）
	已整改数（宗）
	未整改数（宗）
	整改率
	备注

	下发宗数（宗）
	已核查（宗）
	未核查（宗）
	核查率
	属于新增违法问题数
	问题率

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

─────────────────────────────────────
抄送：晋江市自然资源局。
─────────────────────────────────────
晋江市磁灶镇人民政府                 2021年6月23日印发
─────────────────────────────────────